



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 2月 10日

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 (旧会社名 光洋精工株式会社)
 (URL <http://www.jtekt.co.jp/>)

上場取引所 東大名
 本社所在都道府県
 大阪府

代表者 役職名 取締役社長 氏名 吉田 紘司
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 酒井 祥夫

TEL (06) 6271 - 8261

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 7社
 持分法 (除外) 1社

2. 平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	473,261	13.0	26,563	23.7	28,927	26.5	15,838	35.2
17年 3月期 第3四半期	418,728	13.4	21,479	-	22,873	-	11,715	-
(参考) 17年 3月期	570,243		30,369		31,769		16,451	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期 第3四半期	72.49	69.33
17年 3月期 第3四半期	58.13	51.29
(参考) 17年 3月期	78.81	70.57

(注) 平成16年3月期 第3四半期においては営業利益、経常利益および四半期純利益の開示を行っていないことから、平成17年3月期 第3四半期の増減率を記載しておりません。

当社グループの第3四半期売上高は4,732億61百万円と前年同期に比べ545億32百万円、率にして13.0%の増収となりました。

製品部門別に見ますと、
 ベアリング部門では、自動車業界向けを中心に日本・北米における販売が堅調であったことなどにより、1,854億59百万円と前年同期比4.6%の増収となりました。

ステアリング部門では、国内をはじめ北米・アジアにおける販売が好調に推移したことにより、2,227億50百万円と前年同期に比べ19.1%の増収となりました。

その他の部門では、工作機械や工業炉が国内販売を中心に伸びたことなどにより、650億51百万円と前年同期に比べ19.7%の増収となりました。

所在地別に見ますと、

国内では2,510億47百万円と前年同期比12.3%の増収となりました。

海外におきましては、北米・アジアを中心に伸び、前年同期比13.8%増収の2,222億14百万円となりました。

収益面につきましては、鋼材価格の上昇等の影響もありましたが、売上高が増加したことなどにより、経常利益は289億27百万円と前年同期比26.5%の増益となりました。第3四半期純利益は前年同期に比べ35.2%増益の158億38百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第3四半期	550,500	168,390	30.6	767.63
17年 3月期 第3四半期	504,489	135,502	26.9	650.88
(参考) 17年 3月期	510,548	144,530	28.3	670.40

[参考]

平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	715,000	42,000	25,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 104 円 78 銭

売上高および経常利益につきましては、中間決算発表時(平成17年11月4日)に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。当期純利益につきましては、平成18年1月16日公表の株式会社天辻鋼球製作所株式の売却による売却益を計上するため変更しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

また、1株当たり予想当期純利益(通期)の計算に際しては、平成18年1月1日付けの豊田工機株式会社との合併による株式数の増加を加味して算出しております。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (17.12.31 現在)	前第3四半期 (16.12.31 現在)	前 期 (17.3.31 現在)
(資産の部)			
流動資産	299,405	270,681	271,397
現金及び預金	46,571	40,622	35,861
受取手形及び売掛金	149,192	134,795	139,137
有価証券	50	42	43
棚卸資産	79,947	73,509	74,225
繰延税金資産	8,003	7,732	8,458
その他	16,270	14,609	14,350
貸倒引当金	631	629	678
固定資産	251,095	233,808	239,150
有形固定資産	181,224	175,154	178,422
建物及び構築物	44,129	44,298	44,192
機械装置及び運搬具	91,944	87,030	92,010
工具器具備品	6,247	5,318	5,963
土地	26,005	26,927	26,079
建設仮勘定	12,896	11,579	10,176
無形固定資産	3,663	3,513	3,983
連結調整勘定	977	1,337	1,204
その他	2,686	2,176	2,779
投資その他の資産	66,207	55,140	56,745
投資有価証券	44,667	36,469	38,104
出資金	11,840	9,115	9,019
長期貸付金	262	108	105
繰延税金資産	9,389	11,346	12,072
その他	2,771	2,769	2,275
貸倒引当金	414	544	416
投資損失引当金	2,309	4,125	4,416
資産合計	550,500	504,489	510,548

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (17.12.31 現在)	前第3四半期 (16.12.31 現在)	前 期 (17.3.31 現在)
(負債の部)			
流動負債	249,683	241,563	240,406
支払手形及び買掛金	140,687	120,546	122,056
短期借入金	57,504	60,237	52,529
一年以内返済長期借入金	3,370	8,459	14,309
コマーシャルペーパー	-	7,000	-
一年以内償還転換社債	345	-	1,810
未払金	18,882	17,007	16,260
未払費用	18,331	18,042	21,143
未払法人税等	4,984	4,942	8,248
その他	5,578	5,327	4,048
固定負債	122,251	117,387	115,776
社債	10,000	10,000	10,000
転換社債	1,112	10,362	3,053
新株予約権付社債	9,960	10,000	9,997
長期借入金	53,927	41,885	46,467
繰延税金負債	1,313	959	674
退職給付引当金	43,467	42,050	43,187
役員退職慰労引当金	1,264	1,090	1,201
その他	1,206	1,040	1,195
負債合計	371,934	358,950	356,182
少数株主持分	10,175	10,036	9,836
(資本の部)			
資本金	35,185	30,712	33,463
資本剰余金	69,957	65,484	68,235
利益剰余金	59,162	42,278	45,929
その他有価証券評価差額金	13,867	7,176	7,865
為替換算調整勘定	9,559	10,029	10,803
自己株式	222	119	159
資本合計	168,390	135,502	144,530
負債、少数株主持分及び資本合計	550,500	504,489	510,548

連 結 損 益 計 算 書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1 から 17.12.31 まで)	前第3四半期 (16.4.1 から 16.12.31 まで)	前 期 (16.4.1 から 17.3.31 まで)
売 上 高	473,261	418,728	570,243
売 上 原 価	387,203	344,380	468,446
売 上 総 利 益	<u>86,058</u>	<u>74,347</u>	<u>101,796</u>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	59,495	52,868	71,427
営 業 利 益	<u>26,563</u>	<u>21,479</u>	<u>30,369</u>
営 業 外 収 益			
受 取 利 息 配 当 金	580	556	894
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	681	950	1,241
雑 収 入	3,688	2,476	3,247
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	1,827	2,221	2,958
雑 損 失	758	369	1,024
経 常 利 益	<u>28,927</u>	<u>22,873</u>	<u>31,769</u>
特 別 利 益			
固 定 資 産 売 却 益	218	111	348
そ の 他	209	467	468
特 別 損 失			
固 定 資 産 除 却 損	597	711	1,385
減 損 損 失	1,168	-	-
そ の 他	1,488	2,778	5,181
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>26,100</u>	<u>19,961</u>	<u>26,020</u>
法 人 税 等	9,852	7,747	9,117
少 数 株 主 利 益	409	498	451
四 半 期 (当 期) 純 利 益	<u>15,838</u>	<u>11,715</u>	<u>16,451</u>